
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 552 DEL 30/11/2016 
 
SERVIZIO: Scuola 

 
UFFICIO: Area Servizi alla Persona 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E RIPARTIZIONE DEI FONDI L. R. 26/01, ART.3 

DI CUI ALL’ART. 27 L.448/98, DPCM 320/99 E DPCM 226/2000 PER 

LA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2015-2016. EROGAZIONE CONTRIBUTO AI 

BENEFICIARI AVENTI DIRITTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2016 -2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.39 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.38 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3, dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

  VISTI: 

- la L.R. n.26/01 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita” ed in 
particolare l’art. 3 nel quale è prevista la fornitura gratuita o semigratuita dei 

libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e delle scuole superiori; 
 

- il D.P.C.M. n. 320 del 05/08/1999 e il D.P.C.M. n. 226 del 04/07/2000 recanti 

disposizioni in attuazione dell’art. 27 della Legge n. 448 del 23/12/1998 sulla 
fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo; 
 

- la deliberazione della G.R. n. 1791 del 31/10/2016 relativa al piano di riparto 
delle risorse statali per il finanziamento della spesa della fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2016-2017 da assegnare tra i 
comuni; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
RECEPITA la circolare regionale applicativa della deliberazione della G.R. n. 1116 del 
18/07/2016 riguardante le procedure per la raccolta delle domande e per l’invio dei 

dati alla Regione per l’attribuzione dei benefici; 
 

PREMESSO che l’ufficio preposto, ha provveduto: 
- a ricevere, tramite l’applicativo Er.go, n. 77 domande complessive; 
- ad ammettere al beneficio n. 77 domande di cui: n. 49 scuola secondaria di 

primo grado – n. 17 biennio scuola secondaria di secondo grado, n. 11 del 3°, 
4° e 5° anno della scuola secondaria di secondo grado, per una spesa 

complessiva ammissibile al beneficio pari a €. 13.905,80; 
- ad effettuare controlli su un campione non inferiore al 5% delle domande 

presentate, che sono risultate regolari; 

 
DATO ATTO che, a seguito delle disposizioni citate, l’ufficio competente ha acquisito le 

domande rivolte ad ottenere il rimborso per le spese sui libri di testo ed ha provveduto 
ad inoltrare opportuno rendiconto all’Amministrazione regionale, come da 

comunicazione prot. n. 18987 del 22/10/2016; 
 
CONSIDERATO che: 

- la Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta Regionale n. 1727 del 
24/10/2016, a seguito di assegnazione da parte del MIUR, ha definito la 

percentuale del 100% che consente la copertura della spesa complessivamente 
rendicontata dalle Province del territorio regionale in merito alle richieste di 
contributo per la spesa sostenuta dagli studenti di scuola secondaria di primo 

grado e di secondo grado per l’acquisto di libri di testo; 
 

VISTO il versamento effettuato dal Ministero degli Interni – Direzione Centrale 
Finanziaria, ricevuto in data 22/11/2016 di € 13.905,80;  
 

VISTO che per l’anno 2016, sono stati previsti appositi capitoli di bilancio, in entrata 
ed in uscita; 

 
RITENUTO quindi di provvedere ad autorizzare un impegno di spesa pari a euro 
13.905,80 sul cap. 04071.04.008441 con oggetto: “Spesa per la fornitura gratuita e 

semigratuita dei libri per gli studenti della scuola dell’obbligo e delle scuole superiori” 
del Bilancio 2016 che presenta adeguata disponibilità; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione nella misura del 100% sull’importo richiesto 
ai beneficiari come da elenco sotto riportato. 
 

TENUTO CONTO che per ragioni di privacy si ritiene di omettere dagli elenchi dei 
richiedenti e beneficiari i nominativi e di sostituirli con un codice identificativo. 

 

CODICE 

IDENTIFICATIVO 

STUDENTE 

IMPORTO 

ORIGINALE 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

19446 69,00 

19439 247,55 

18728 222,42 

18697 96,00 

17866 117,00 

17446 217,75 

17384 222,60 

16589 267,25 

16535 247,55 

16198 158,50 

15652 117,00 

15617 267,25 

15326 247,55 

13963 158,50 

13406 247,55 

13395 132,00 

13249 117,00 

13230 154,95 

13201 114,65 

13141 117,00 

13091 132,00 

13054 127,37 

13038 53,80 

12955 267,25 

12800 247,55 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

12783 48,30 

12736 114,95 

12715 104,55 

10759 247,30 

10458 117,00 

10448 117,00 

10433 132,00 

8434 117,00 

7623 247,55 

7255 267,25 

7239 145,20 

7196 117,00 

6193 117,00 

6188 247,55 

6156 117,00 

6150 172,15 

6140 247,55 

6105 96,10 

6035 117,15 

5868 41,05 

4055 132,00 

1225 267,25 

174 227,17 

10143 201,30 

18419 298,05 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

17576 249,55 

16532 299,00 

15746 92,01 

13515 281,89 

13380 161,65 

13178 221,55 

12742 238,05 

12155 164,50 

11164 320,00 

10783 74,00 

10206 160,95 

8476 98,75 

6213 299,00 

6091 255,95 

5844 107,66 

4584 223,00 

16639 205,50 

13109 210,00 

12822 248,00 

12722 71,00 

10913 248,00 

10491 135,90 

10236 249,90 

4220 183,00 

4162 288,00 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

1694 197,53 

1537 198,00 

 
DETERMINA 

 
- Di dare atto che la somma, pari a €. 13.905,80, pervenuta dal Ministero degli Interni 

– Direzione Centrale Finanziaria è stata incassata al cap. 20101.02.001604, 
“Erogazione contributi libri di testo D.P.C.M. 3200 Tit. 2° - Cat. 2 - R.170, del corrente 
Bilancio; 

 
- Di autorizzare un impegno di spesa pari a €. 13.905,80 con imputazione al Cap. 

04071.04.008441 con oggetto “Erogazione contributi libri di testo D.P.C.M.” del 
Bilancio 2016 che presenta adeguata disponibilità; 

 
- Di erogare alle famiglie degli alunni beneficiari (scuola dell’obbligo – media inferiore 
e superiore e Istituto superiore), le quote spettanti sul rimborso spese dei libri di testo 

di cui ai DPCM 320/99 e DPCM 226/2000, come da elenco sottoriportato:  
 

CODICE 

IDENTIFICATIVO 

STUDENTE 

IMPORTO 

ORIGINALE 

19446 69,00 

19439 247,55 

18728 222,42 

18697 96,00 

17866 117,00 

17446 217,75 

17384 222,60 

16589 267,25 

16535 247,55 

16198 158,50 

15652 117,00 

15617 267,25 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

15326 247,55 

13963 158,50 

13406 247,55 

13395 132,00 

13249 117,00 

13230 154,95 

13201 114,65 

13141 117,00 

13091 132,00 

13054 127,37 

13038 53,80 

12955 267,25 

12800 247,55 

12783 48,30 

12736 114,95 

12715 104,55 

10759 247,30 

10458 117,00 

10448 117,00 

10433 132,00 

8434 117,00 

7623 247,55 

7255 267,25 

7239 145,20 

7196 117,00 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

6193 117,00 

6188 247,55 

6156 117,00 

6150 172,15 

6140 247,55 

6105 96,10 

6035 117,15 

5868 41,05 

4055 132,00 

1225 267,25 

174 227,17 

10143 201,30 

18419 298,05 

17576 249,55 

16532 299,00 

15746 92,01 

13515 281,89 

13380 161,65 

13178 221,55 

12742 238,05 

12155 164,50 

11164 320,00 

10783 74,00 

10206 160,95 

8476 98,75 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

6213 299,00 

6091 255,95 

5844 107,66 

4584 223,00 

16639 205,50 

13109 210,00 

12822 248,00 

12722 71,00 

10913 248,00 

10491 135,90 

10236 249,90 

4220 183,00 

4162 288,00 

1694 197,53 

1537 198,00 

 
- Di ottemperare all’obbligo imposto dalla DLGS 33/2013 e in particolare agli artt.26 e 

27 disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato 
tabellare  

 

Nome dell'impresa o altro soggetto 

beneficiario 
i nominativi sono stati sostituiti con un 
codice identificativo. 

 

CODICE 

IDENTIFICATIVO 

STUDENTE 

IMPORTO 

ORIGINALE 

19446 69,00 

19439 247,55 

18728 222,42 

18697 96,00 

17866 117,00 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

17446 217,75 

17384 222,60 

16589 267,25 

16535 247,55 

16198 158,50 

15652 117,00 

15617 267,25 

15326 247,55 

13963 158,50 

13406 247,55 

13395 132,00 

13249 117,00 

13230 154,95 

13201 114,65 

13141 117,00 

13091 132,00 

13054 127,37 

13038 53,80 

12955 267,25 

12800 247,55 

12783 48,30 

12736 114,95 

12715 104,55 

10759 247,30 

10458 117,00 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

10448 117,00 

10433 132,00 

8434 117,00 

7623 247,55 

7255 267,25 

7239 145,20 

7196 117,00 

6193 117,00 

6188 247,55 

6156 117,00 

6150 172,15 

6140 247,55 

6105 96,10 

6035 117,15 

5868 41,05 

4055 132,00 

1225 267,25 

174 227,17 

10143 201,30 

18419 298,05 

17576 249,55 

16532 299,00 

15746 92,01 

13515 281,89 

13380 161,65 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

13178 221,55 

12742 238,05 

12155 164,50 

11164 320,00 

10783 74,00 

10206 160,95 

8476 98,75 

6213 299,00 

6091 255,95 

5844 107,66 

4584 223,00 

16639 205,50 

13109 210,00 

12822 248,00 

12722 71,00 

10913 248,00 

10491 135,90 

10236 249,90 

4220 183,00 

4162 288,00 

1694 197,53 

1537 198,00 

 

Importo del  vantaggio economico €. 13.905,80 

Norma o il titolo a base dell'attribuzione L. R. 26/01, ART.3 DI CUI ALL’ART. 27 

L.448/98, DPCM 320/99 E DPCM 

226/2000 PER LA FORNITURA GRATUITA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DEI LIBRI DI TESTO. 

Ufficio e responsabile del relativo 

procedimento amministrativo;  

Ufficio Scuola - Maria Rosa Ramazzotti 

Modalità seguita per l'individuazione del 

beneficiario 

Su domanda ai sensi della delibera di 

G.R. n. 1116 del 18/07/2016 

Link al progetto selezionato o al 

curriculum del soggetto incaricato  

Si allega il presente atto 

 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47 DPR 445/2000 art.26, comma 3, legge 488/1999) 

 
 
 

Il sottoscritto ..........................., nato a .............................. il ......................., 
per la sua qualità di Responsabile del Servizio ............................ del Comune di 
Traversetolo (Pr), ove domicilia per la carica e che impersona nell’esercizio delle 

competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, consapevole delle responsabilità e 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale responsabilità, dichiaro: 
 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art.26 commi 3 e 3 bis della L. 488/1999 

t.v. ed in riferimento alla determinazione avente ad oggetto “…….”  Del ……. ha 
disposto un affidamento di  

 
 Fornitura 
 Servizio 

 Misto 
 

 avente un valore classificabile  
 

 Sopra la soglia comunitaria 

 Sotto la soglia comunitaria 
 

per il quale  
 

 Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) in quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche 
oggetto dell’affidamento alla data del ______________. 

 
 Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 

determinazione del ________________. 
 

 Ha utilizzato i parametri prezzo-qualità della convenzione Consip attiva alla data 

del _____________ come limite massimo per l’affidamento. 
 

 
Traversetolo,lì _________                                                  Firma 
 

 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Maria Rosa Ramazzotti / INFOCERT SPA 


